Proc. Leg. nº 1978/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 785/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de UTI
Neonatal no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando um estudo feito pelo Hospital das Clínicas de São Paulo,

que revela que a taxa de prematuridade entre recém-nascidos com mães que

tiveram Covid no fim da gestação chegou a 63%;

Considerando que a UTI Neonatal, muitas vezes, é fator determinante

para o bebê prematuro;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quantos recém-nascidos foram contabilizados nos últimos vinte e
quatro meses?

2- Destes, quantos precisaram de UTI?

3- Atualmente, existe no Município Unidade de Terapia Intensiva
Neonatal?

4- Na afirmativa, quantas e em quais hospitais?

5- Na negativa, os bebês nascidos na nossa cidade, que precisam de UTI
Neonatal, continuam sendo transferidos para o CAISM-Unicamp?
Explane.

Proc. Leg. nº 1978/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Se sim, qual o tempo médio de espera desde a solicitação da vaga até
a transferência?

7- Quantos bebês foram transferidos no último biênio?

Valinhos, 11 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R5MP41C2HTU8P7ZB
		2022-04-11T14:22:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T14:22:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura